
COMUNE DI CROPANI
Provincia di  Catanzaro

Verbale di deliberazione della Commissione
Straordinaria

                                                                                       COPIA
N. 20 del Reg. di data 19.09.2019 OGGETTO:  Approvazione Piano  Comunale  di  Emergenza  di

Protezione Civile 

L’anno duemiladiciannove, il giorno DICIANNOVE  del mese di SETTEMBRE alle ore 12,30 e seguenti,
nella  sala  delle  adunanze del  Comune suddetto,  con i  poteri  della  Consiglio Comunale conferitile  con
Decreto del Presidente della Repubblica Italiana del 31 luglio 2017, si è riunita nelle persone dei Signori: 
                                                                                                                                                                      
   N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1. Dott.ssa Antonia Maria Grazia Surace X
2. Dott.ssa Carla Fragomeni X
3. Dott. Cesare De Rosa X

Con l’assistenza, anche con funzioni verbalizzanti, del Segretario comunale, Dott.ssa Elvira TOCCI.

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49 E 147 BIS DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267
Servizio Interessato

SETTORE  TECNICO MANUTENTIVO SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO 

Per quanto riguarda la regolarità tecnica si
esprime parere FAVOREVOLE

Il Responsabile dell’Area
F.TO ALL'ORIGINALE 

(Arch. Marilena Aprigliano )

Per quanto riguarda la regolarità contabile si 
esprime  parere FAVOREVOLE

Responsabile dell’Area  
F.TO ALL'ORIGINALE 

( Rag. Marilena Monterossi) 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E
URBANISTICA 

Visti:
- la Legge 24 febbraio 1992 n. 225, Istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile;
- il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112, ed in particolare l’art. 108 che sancisce l’obbligo per i Sindaci di

predisporre i Piani Comunali di Emergenza di Protezione Civile; 
- la Legge n. 100 del 12 luglio 2012 di conversione del Decreto Legge n. 59 del 15 maggio 2012 

che modifica ed integra la Legge n. 225 del 24/2/1992; 
- il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 recante il Codice della Protezione Civile;
- la Direttiva della U.O.A. Protezione Civile Regione Calabria approvata ed adottata con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 535 del 15 novembre 2017; 
- i criteri e le modalità riportate nelle indicazioni operative del Dipartimento della Protezione 

Civile sulla redazione dei Piani Comunali di Emergenza di Protezione Civile;
- il Metodo “Augustus”, predisposto dal Servizio Emergenza, di Pianificazione ed Attività 

Addestrative del Dipartimento della Protezione Civile, presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, per definire, elaborare, gestire, verificare, aggiornare i Piani di Emergenza Nazionale, 
Regionali, Provinciali e Comunali;

- il Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile redatto dall’Ing. Antonio GIGLIOTTI e 
trasmesso con nota acclarata al prot. n. 6689 del 21/06/2019 composto dai seguenti elaborati:

RELAZIONI
Tav. 1/A Modello operativo - Parte A: Dati di base
Tav. 1/B Modello operativo - Parte B/C: Lineamenti per la pianificazione e Modello d’intervento
Tav. 1/C Fascicolo rischio sismico
Tav. 1/D Fascicolo rischio idrogeologico
Tav. 1/E Fascicolo rischio incendi d'interfaccia
ELABORATI GRAFICI scala foglio

Tav. 2/A Carta di delimitazione del territorio provinciale e intercomunale
150000-
25000 A1+

Tav. 2/B Carta di delimitazione del territorio comunale e della popolazione residente 10000 A0+
Tav. 3/A Carta idrografica e degli strumenti di misura 100000 A2
Tav. 3/B Carta del bacino idrografico con ubicazione degli eventuali strumenti di misura 25000 A1
Tav. 4 Carta geologica 25000 A1+

Tav. 5/A
Carta delle microzone omogenee in prospettiva sismica - MOPS (Centro e 
Cuturella) 10000 A1

Tav. 5/B Carta delle microzone omogenee in prospettiva sismica - MOPS (Cropani Marina) 10000 A1
Tav. 6 Carta dell'uso del suolo con estensione del patrimonio boschivo 10000 A0+
Tav. 7 Carta climatica - A0+

Tav. 8/A
Carta degli incendi storici e delle fonti di approvvigionamento idrico (Centro e 
Cuturella) 5000 A0

Tav. 8/B
Carta degli incendi storici e delle fonti di approvvigionamento idrico (Cropani 
Marina) 5000 A0

Tav. 9 Carta aree a rischio di incendi boschivi e/o di interfaccia 10000 A0+
Tav. 10 Carta della massima intensità macrosismica - A2
Tav. 11 Carta della vulnerabilità degli edifici pubblici e privati 10000 A0+

Tav. 12/A
Carta degli elementi esposti e della vulnerabilità sismica degli edifici (Centro e 
Cuturella) 5000 A0

Tav. 12/B
Carta degli elementi esposti e della vulnerabilità sismica degli edifici  (Cropani 
Marina) 5000 A0

Tav. 13 Carta della rete viaria, ferroviaria, porti, aeroporti ed eliporti 25000 A1



Tav. 14 Carta delle aree inondabili PAI / Maremoto 10000 A0+
Tav. 14/A Carta delle aree inondabili PAI / Maremoto (Centro e Cuturella) 5000 A0
Tav. 14/B Carta delle aree inondabili PAI / Maremoto (Cropani Marina) 5000 A0
Tav. 15 Carta abitati in frana PAI (Centro e Cuturella) 5000 A0
Tav. 16 Carta delle attività produttive (industriali, artigianali, agricole e turistiche) 10000 A0+

Tav. 17/A
Cartografia di piano per la pianificazione e gestione delle emergenze (Centro e 
Cuturella) 5000 A0

Tav. 17/B
Cartografia di piano per la pianificazione e gestione delle emergenze (Cropani 
Marina) 5000 A0

Tav. 18/A Cartografia di piano per il deflusso della popolazione (Centro e Cuturella) 5000 A0
Tav. 18/B Cartografia di piano per il deflusso della popolazione (Cropani Marina) 5000 A0

Atteso che in data  11/08/2019  è pervenuta a mezzo  pec nota prot. N° 101/2019 del 08/06/2019
inoltrata dall'Associazione Soccorso Senza Barriere con la quale sono state rese note le procedure, di
cui  al  DGR  135  DEL 5/05/2019,  per  il  corretto  censimento  dei  disabili  presenti  nel  territorio
comunale ai fini di protezione civile; 
Dato atto che sono state richieste,  alla banca dati SIM – Catasto Incendi – del Corpo Forestale dello
Stato  le  credenziali di accesso  SIM , tutt'ora in itinere; 
Preso atto  che occorre integrare il piano di protezione civile con  il modello di intervento per il
soccorso delle  persone non autosufficienti in caso di emergenza e con i dati relativi agli incendi
boschivi extraurbani che dovranno essere forniti dai Carabinieri Forestali (ex Corpo Forestale dello
Stato) ; 
Ritenuto  comunque di procedere all’approvazione del citato Piano  rinviando ad atto successivo
l'approvazione delle integrazioni di cui sopra in forma di ulteriori allegati; 
Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”;
- il vigente Statuto Comunale;
Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Settori interessati, resi ai sensi degli artt. 49 e 147 
bis del D. Lgs. vo n. 267/2000. 

PROPONE 

per quanto sopra in premessa, da intendersi qui integralmente richiamato:
-  DI APPROVARE il Piano Comunale di Emergenza redatto dall’Ing. Antonio GIGLIOTTI e 
trasmesso con nota acclarata prot. n. 6689 del 21/06/2019, composto dagli elaborati meglio elencati 
in premessa;

- DI DEMANDARE ad atto successivo l'approvazione degli ulteriori due allegati relativi a : 
1) disabilità secondo le indicazioni dell'Associazione Soccorso senza Barriere ; 
2) incendi boschivi; 

che dovranno essere redatti dal tecnico incaricato senza ulteriore aggravio di spese; 
- DI DARE INCARICO al Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo e Urbanistica , Arch.

Marilena  Aprigliano  ,  di  attivare  le  procedure  necessarie  alla  redazione  degli  allegati  sopra
richiamati;  

- Di TRASMETTERE il Piano approvato alla Prefettura di Catanzaro, alla Regione Calabria – 
Dipartimento Protezione Civile e alla Provincia di Catanzaro – Settore Protezione Civile; 

- DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione espressa all’unanimità nelle forme di 
legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.
Lgs.vo n. 267/2000.



Il responsabile del Settore Tecnico Manutentivo e Urbanistica 
                                                                  F.TO ALL'ORIGINALE 
                                                                  Arch. Marilena Aprigliano 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO  COMUNALE

Vist a  la su esposta proposta di deliberazione;
RITENUTA la stessa meritevole di accoglimento; 
RITENUTO di dover approvare il Piano Comunale di Emergenza redatto dall’Ing. Antonio GIGLIOTTI e
trasmesso con nota acclarata prot. n. 6689 del 21/06/2019;
Visti i pareri favorevoli in ordine alla  regolarità tecnica e alla regolarità contabile, espressi ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA 

per quanto sopra in premessa, da intendersi qui integralmente richiamato:

-    DI APPROVARE il Piano Comunale di Emergenza redatto dall’Ing. Antonio GIGLIOTTI e 
trasmesso con nota acclarata prot. n. 6689 del 21/06/2019, composto dagli elaborati meglio elencati 
in premessa;
-   DI DEMANDARE ad atto successivo l'approvazione degli ulteriori due allegati relativi a : 

1) disabilità secondo le indicazioni dell'Associazione Soccorso senza Barriere ; 
2) incendi boschivi; 

che dovranno essere redatti dal tecnico incaricato senza ulteriore aggravio di spese; 
- DI DARE INCARICO al Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo e Urbanistica , Arch.

Marilena  Aprigliano  ,  di  attivare  le  procedure  necessarie  alla  redazione  degli  allegati  sopra
richiamati;  

- Di TRASMETTERE il Piano approvato alla Prefettura di Catanzaro, alla Regione Calabria – 
Dipartimento Protezione Civile e alla Provincia di Catanzaro – Settore Protezione Civile; 

- DI rendere , con successiva e separata votazione espressa all’unanimità nelle forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs.vo 
n. 267/2000.



Oggetto:  Approvazione Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile

Letto, approvato e sottoscritto.

La Commissione Straordinaria 
 F.TO ALL'ORIGINALE

 ( Surace – De Rosa - Fragomeni) 

Il Segretario Comunale
                        F.TO ALL'ORIGINALE

 (Dott.ssa Elvira Tocci )

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
(Art. 124 comma 1,  art. 125 ed art. 134 comma 3° del T.U. di cui al D. Lgs 18.08.2000, n° 267)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,
CERTIFICA

x Che la presente deliberazione, non essendo soggetta a controllo preventivo di legittimità: 
 A norma dell’art.  124 comma 1 del T.U. di cui al D. Lgs 18.08.2000, n° 267, è stata affissa all’Albo Pretorio del

Comune, in data odierna, per restarvi per 60 giorni consecutivi;

 x E’ esecutiva da oggi per essere stata dichiarata, dall’Organo deliberante, immediatamente esecutiva; 

 Ai sensi dell’art. 125 del precitato D. Lgs. 267, ed ai sensi del successivo art. 134 comma 3° diventa esecutiva dopo
del  decimo  giorno dalla  sua  pubblicazione in  assenza di  annotazione in  calce  alla  presente  e  nell’apposito
riquadro, relativa a richiesta di controllo eventuale a termini dell’art. 127 del più volte citato T.U. 267.

 Cropani, lì  19/09/2019

Il Funzionario Responsabile
 F.TO ALL'ORIGINALE

     (Arch. Aprigliano Marilena)

Il Segretario Comunale
 F.TO ALL'ORIGINALE

(Dott.ssa Elvira Tocci)

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
SI RILASCIA PER GLI USI CONSENTITI 
CROPANI Lì 19/09/2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ARCH. MARILENA APRIGLIANO 



  


